
 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 
Ufficio V - Ambito territoriale di Pordenone 

 

33170 Pordenone, Largo San Giorgio, 12 - tel. 0434-391911 – C.F. 80007390935 
e-mail: usp.pn@istruzione.it – PEC: usppn@postacert.istruzione.it 

sito web: http://www.scuola.fvg.it/ 

 

Responsabile del Procedimento: AB 1

IL DIRIGENTE 

VISTO il D.Lgs. 16 aprile 1994 n. 297 e successive modifiche e integrazioni avente ad oggetto 
“Approvazione del testo unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, 
relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 

VISTO il D.P.R. 20 marzo 2009 n. 81 avente ad oggetto “Norme per la riorganizzazione della rete 
scolastica e il razionale ed efficace utilizzo delle risorse umane della scuola, ai sensi 
dell'articolo 64, comma 4, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133.”; 

ATTESO che con nota prot. 1583 del 2 marzo 2022 l’Istituto Comprensivo “Jacopo da Porcia” 
trasmetteva all’Ambito Territoriale di Pordenone la relazione di accompagnamento alla 
proposta di formazione delle classi inserita a sistema, dalla quale risulta per la scuola 
secondaria di I grado la formazione di 17 classi e che l’opzione per la seconda lingua 
comunitaria attribuisce 11 classi a spagnolo per un fabbisogno complessivo di 22 ore per 
la classe di concorso AC25 e 6 classi a tedesco per un fabbisogno complessivo di 12 ore 
per la classe di concorso AD25; 

RICHIAMATA la nota prot. n. 2141 del 5 maggio 2022 con la quale è stata comunicato il completamento 
delle operazioni relative alla determinazione degli organici di diritto del personale docente 
per l’a.s. 2022-2023 ed è stata altresì trasmessa la dotazione organica del personale 
docente della scuola secondaria di I grado (il cosiddetto modello 2) richiamando in 
particolare l’attenzione sulla composizione delle cattedre orario esterne; 

PRESO ATTO della nota prot. n. 5707 del 22 luglio 2022 con la quale l’Istituto Comprensivo “Jacopo da 
Porcia” comunica con estremo ritardo che l’opzione per la seconda lingua comunitaria 
attribuisce 9 classi a spagnolo per un fabbisogno complessivo di 18 ore per la classe di 
concorso AC25 e 8 classi a tedesco per un fabbisogno complessivo di 16 ore per la classe 
di concorso AD25; 

ACCERTATO che la composizione delle cattedre orario relativamente alle classi di concorso AC25 e 
AD25 conseguente all’erroneo fabbisogno manifestato in fase di determinazione 
dell’organico di diritto dall’Istituto Comprensivo “Jacopo da Porcia” è la seguente: 

 AC25: 18 ore costituiscono una cattedra orario interna 
 AC25: 4 ore completano una cattedra orario esterna con titolarità presso l’Istituto 

Comprensivo “Villa Varda” di Brugnera; 
 AD25: 12 ore cattedra orario esterna completate da 6 ore presso l’Istituto 

Comprensivo “M. Hack” di San Vito al Tagliamento; 

ATTESO che la cattedra orario esterna di AC25 con titolarità presso l’Istituto Comprensivo “Villa 
Varda” di Brugnera è vacante e disponibile e rientra tra le disponibilità dei posti per le 
immissioni in ruolo per l’a.s. 2022-2023; 

RITENUTO  necessario dover modificare il completamento della cattedra orario esterna di diritto 
dell’insegnamento di spagnolo – classe di concorso AC25 con titolarità presso l’Istituto 
Comprensivo “Villa Varda” di Brugnera in quanto a seguito di quanto comunicato in data 
22 luglio 2022 dall’Istituto Comprensivo “Jacopo da Porcia” presso tale istituto non 
esistono ore residue per il completamento della cattedra; 

VISTE le risultanze della determinazione dell’organico di diritto e le ore di spagnolo – classe di 
concorso AC25 che residuano negli Istituti Comprensivi dell’Ambito di Pordenone; 

 

 

 

 

 

 



 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 
Ufficio V - Ambito territoriale di Pordenone 

 

33170 Pordenone, Largo San Giorgio, 12 - tel. 0434-391911 – C.F. 80007390935 
e-mail: usp.pn@istruzione.it – PEC: usppn@postacert.istruzione.it 

sito web: http://www.scuola.fvg.it/ 

 

Responsabile del Procedimento: AB 2

DISPONE 

1. Per le motivazioni espresse in premessa e che si richiamano integralmente, la dotazione organica 
del personale docente della scuola secondaria di I grado dell’Istituto Comprensivo “Jacopo da 
Porcia” di Porcia per l’a.s. 2022-2023 è rettificato secondo la seguente tabella: 

 

Codice: PNMM822023                 Denominazione: SMS “Giacomo Zanella” Porcia 

Classe di 
concorso 

Doc. 
Cattedre 

Ore res. 
Contributi 

orari 
Istituti associati 

Pot. Int. Est. 

Spagnolo 1  1  0 0 ------- 

Tedesco 1   1  16 
2 ore completa con 

PNMM82901R SMS “Amalteo-
Pomponio-Tommaseo” 

 

2. Per effetto dell’art. 1 del presente provvedimento, la dotazione organica del personale docente 
della scuola secondaria di I grado dell’Istituto Comprensivo “Villa Varda” di Brugnera per l’a.s. 
2022-2023 è rettificato secondo la seguente tabella: 
 

Codice: PNMM82501D                 Denominazione: “Antonio Canova” 

Classe di 
concorso 

Doc. 
Cattedre 

Ore res. 
Contributi 

orari 
Istituti associati 

Pot. Int. Est. 

Spagnolo    1  14 
4 ore completa con 

PNMM82001A “Erasmo Da 
Valvasone” 

 
3. Per effetto dell’art. 1 del presente provvedimento, la dotazione organica del personale docente 

della scuola secondaria di I grado dell’Istituto Comprensivo “M.Hack” di San Vito Al Tagliamento 
per l’a.s. 2022-2023 è rettificato secondo la seguente tabella: 
 

Codice: PNMM82501D                 Denominazione: “Antonio Canova” 

Classe di 
concorso 

Doc. 
Cattedre 

Ore res. 
Contributi 

orari 
Istituti associati 

Pot. Int. Est. 

Tedesco 2  2  4 2 
cede alla PNMM822023 SMS 

“Giacomo Zanella” Porcia 
 

4. Il presente atto è pubblicato sul sito www.usrfvg.gov.it, e notificato agli Istituti Scolastici 
interessati. 

 
 
Il Dirigente 

dott.ssa Giorgia Zucchetto 
 
 


		2022-07-25T09:14:30+0000
	ZUCCHETTO GIORGIA


		2022-07-25T11:57:22+0200
	protocollo




